BẢNG ĐẶC TẢ ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II
MÔN: NGỮ VĂN LỚP 7 
THỜI GIAN LÀM BÀI: 90 PHÚT

	TT
	Chương/
Chủ đề
	Nội dung/Đơn vị kiến thức
	Mức độ đánh giá
	Số câu hỏi theo mức độ nhận thức

	
	
	
	
	Nhận biết
	Thông hiểu

	Vận dụng
	Vận dụng cao

	1
	Đọc hiểu
	- Văn bản nghị luận

	Nhận biết:
- Nhận biết được các ý kiến, lí lẽ, bằng chứng trong văn bản nghị luận.
- Nhận biết được đặc điểm của văn bản nghị luận về một vấn đề đời sống 
Thông hiểu:
- Xác định được mục đích, nội dung chính của văn bản.
- Chỉ ra được mối liên hệ giữa ý kiến, lí lẽ và bằng chứng.
- Chỉ ra được mối quan hệ giữa đặc điểm văn bản với mục đích của nó. 
-  Xác định được phó từ, hiểu được nghĩa của các từ, cụm từ trong ngữ cảnh cụ thể, liên hệ ý nghĩa của các câu tục ngữ.
Vận dụng: 
- Rút ra những bài học cho bản thân từ nội dung văn bản.
- Thể hiện được thái độ đồng tình hoặc không đồng tình với vấn đề đặt ra trong văn bản.
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	2
	Viết
	Thuyết minh về một trò chơi dân gian

	Nhận biết:  
Thông hiểu: 
Vận dụng: 
Vận dụng cao: 
Viết được bài văn thuyết minh về một trò chơi dân gian: biết trình bày rõ ràng đôi nét về nguồn gốc, cách chơi, quy tắc luật lệ riêng của trò chơi. Thấu hiểu và truyền đạt đến người đọc những tác động, ý nghĩa của trò chơi về mặt thể chất, tinh thần cũng như các giá trị truyền thống văn hóa làm nên bản sắc của dân tộc Việt Nam.
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	Tổng
	

	5TN
	3TN
	2 TL
	1 TL

	Tỉ lệ %
	
	30
	30
	30
	10

	Tỉ lệ chung
	
	60
	40




